In nomine Domini Amen. Ad sempiternam

rei memoriam Nos Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Samogitiae Muscoviae etc. clarius et haeres significamus tenore presentium quibus

capere universis et singulis quibus interest vel interesse poterit praesentibus et futuris huiusmodi notitiam habitaris. Quia cum exhibitum esset eorum nobis per censuram et censuram oppidi nostri Surax in terra Polarae et territorio Bielscen magni ducatus nostri Lithuaniae sibi nuncupationis civitatis eiusdem oppidi huc ad nos speciatim mandate missos, diploma seu privilegium coram a maioribus nostris illi oppido concessum in pergruenuo descriptum Sigillo Johanne memoriae Maximiliani patris nostri deservatis simul appensum communium supplicatumque nobis est ut quando quidem hoc ipsam diploma paulo Superioribus dictis casu quodam fortuito nempe quod damus illa in qua hoc ipsum cum servatione ad servandum in perpetuum et turbinis necesse parte texti illius impetuglantem unum hanc evastatum perstellaret ob idque aliqua pars huiusmodi diplomatis fore in medio modo facta esset, unde et scriptura in locis quibusdam hanc rubrice obscurata et conpalluta videbatur ita tamen ut legi et discerni ad huc posset quare illud deus

causari iubemus cum turritate nostra clementer approbare et confirmare dignamur. Quod quum nos hanc iniquam existimarem, censuram hanc ipsam diploma memoratum esse salvum et omnino prorsus suspicioni carere illud deus caescribi iussimus, quod quidem ad verbum in originale huiusmodi habetur. In nomine Domini Amen. Et quia ea quae inter mortales sub tempore fuerit negotia procedente etate in oblivionem venirent ad posterum et Successores multa gestorem notitia perveniret. Proinde regum et Principum alia consilia munerant ut huiusmodi negotia quae sub eorum principatu regimine aguntur, ut in notitiam posterorum dedicantur literis et facti testimonio perhennare ad perpetuam providere rei memoriam Nos. Melius Dei gratia magnus Dux Lithuaniae nec non terrarum Samogitiae Russiae Prussiae etc. domini nus et haeres significamus tenore presentium quibus capere universis, praesentibus et futuris quomodo venientes ad praesentiam nostram eorum speciatim processus et censuras civitatis nostrae Surax nomine et commissione solius communiter nobis supplicarunt, ut ipsis iura Privilegium Juris Secularis Magdeburgensis ipsis per Serenissimum principem et Dominum Maximimum olim Regem Poloniae et magnam Ducem Lithuaniae etc. genitorum nostrorum charissimum confirmarem. Nos valentes in robore et firmitudine literis genitoris nostri expressis habere et conservare ad petitionem eorum licet amore annuente Terra seu privilegia ipsorum huiusmodi confirmare et roborare voluimus sicut et roboramus confirmamus et approbamus quorum tenor de verbo ad verbum sequitur. In nomine Domini Amen. Maximus Dei gratia magnus Dux Lithuaniae Russiae etc. ad rei memoriam sempiternam significamus per praesentes

universis et singulis tam praesentibus quam futuris praesentiam notitiam habitaris. Quum enim volentes civitates nostrae Surax conditionem meliorem fieri, et in multitudine populi felicia suscipere incrementa praesente civitate nostrae Surax ac civibus et singulis civibus incolas utriusque civitatis scilicet tam Sanctae Romanae, quam graecae Constantinopolitanae ipsam civitatem inhabitantibus praesentibus et futuris. Quia ob idque contulimus et praesentibus clarius et conferimus Jus Theutonice quod Magdeburgensis dicitur ibidem perpetuae iurisdictionis in omnibus suis constitutionibus, statutis, articulis et sententiis pro et aliis civitatibus nostris Vilnae Carni Polonie decimus et contulimus et pro et Jus ipsum Theutonice habet et requirit remonenti in expressa civitate Surax omnium alii Theutonice et consuetudines in universis quae spectant Jus Theutonice Magdeburgensis plerumque perturbare consueverunt. Eamini in primis

absolutissimus et liberamus perpetuo omnes et singulos cives et inhabitantes civita-
tis Surax ab omni Jurisdictione et potestate omnium Ducatus Nostri
Lithvaniae et Russiae Palatinorum Capitaneorum Judicum et aliorum officia-
rum et a curia, in eadem Surax et eius officialibus ita quod eorum ipsis
aut eorum curam aliquo pro causis, tam magnis quam parvis puta furti-
Sanguinis, homicidij, incendi et membrorum mutilationis et quilibet
alijc minime, respondere nec aliquas penas solvere teneantur. Ita tan-
tulum eorum advocato ipsorum, et non aliter quam Jure Speculatores Mag-
deburgensi Advocatus eorum, nobis aut nostris Successoribus et he-
ditariis nostris extatus fuerit respondere teneantur. Insuper expressas
cives civitatis Surax eximimus et libertamus ab exactione tabernaculorum
alias Kapia perpetue et in aenum horum quibus Sigillum nostrum praes-
entibus est ut casspennum testimonio literarum Actum et Datum Veneris
feria quinta post festum exaltationis Sancte crucis Anno Domini
milleseximo quadringentesimo quinto, praesentibus ibidem Illustri duce
Georgio Demionovico tenentario in Linco Magesis, strenuis nobilibus
Petrao Montigiedovico terra Lithvaniae Maresco generali Joanne Ga-
stello Vilnen et Joanne Hungvovico Trece Palatino, Sienkane
Godigoldovico Michaelo Cantuario alijsq. quam plurimus testibus fide-
dignis Nos vero supremus Maresca Dei Gratia Magnus Dux
Lithvaniae etc. ne dum literas privilegij jam infestas genitorum nostri
charissimis roborare pro ut iam roboravimus. Sed etiam expressam civi-
tatem Surax et ipsius incolas gratia et donatione nostra specialiter privilegia-
re et agere volentes, ad Supplicationem eorundem civium et ipsis quas-
dam Terras seu agros daremus quia paucos et fere nullos agros
haberent. Volentes itaq. expressam civitatem ditigare, ut cives eam impati-
tantes redditus et tributa nostra solvere sufficerent. Sed quia agro seu
terre serviles Suraxne civitate et tributariae vulgo Dxiakelne dicite quo-
rundam hominum nostrorum alie vero desertate advennerant seu canti-
nuate sunt in sub civitatem expressam. Nos volentes civitati expressam
defectam providere, absq. prejudicio hominum qui in eadem terris rein-
derunt omnissimus et mandavimus specialiter Magnus Nicolaus Mi-
kotoavovico Subpincerne Magni Ducatus Lithvaniae et Capitaneo Bis-
seco ut pro eisdem agris seu terris possessionales commutationem red-
deret desertatas vero adiungeret, et quod omnes sic huiusmodi agros
eorum equitavit et granicius limitaret, pro expressa civitate expres-
sus vero Magnus Nicolaus Mikotoavovico Capitaneus expressus
Bisseco secundum commisionem et mandationem nostram agros scilicet
nos pro civitate expressa circumequitavit vulgariter obicena ad lina-
turat Anepicidoo a fluvio i Karvica inferius directe per fluvium
Kiruska et fluvio usq. ad molendinum nostrum, a molendino vero
eodem fluvio Kiruska in alium in fluvium Jancnowka ubi Kru-
ska advenit ut ibi coniungitur Superius fluvium Jasionowka et
ibi Signata facta sunt in arare. Praxeth et ubi istas Signati-
bus granicius transeunt atq. Mokruylina usq. ad campos elaboratos
et ab eodem loco directe per campos et mercas atq. Doleravov usq.
ad extremum Sylvae Koliocna dictam et Sylvam istam preteriendo et
ultimae limes directe per totum iuxta Narew fluvium Superius civi-
tatem unde expressus Capitaneus noster huiusmodi limitationem cum man-
dato nostro factam, nobis inferius obtulit quam nos literis seu privi-
legio inferere mandavimus approbavimus et confirmavimus agros pu-
licismodi et campos seu ad expressam est circumequitatos pro civitate expressa

Sicra² consignam inseribentes praesentibusq; inseribimus habendum
 secundum pacifice et quiete possidem. nunc et in perpetuum. De qui-
 bus agris et campis sic limitatus et per nos emanatus expressi eives
 quilibet de parte sua agrorum proprium possessa et laboratu deci-
 mam manipulare de omni grano plebano, ecclesiae Petrochialis
 in ibidem Solvere tenebuntur, tam Graecae quam Latinae ecclesiae
 neminem excipientem graniceis vera et limites antiquos quos cum
 villa Petrochalis antiquis habuerunt et usq; habent qui limite
 transeunt iuxta terras terrigenarum in nostrorum Victorum Smier-
 drigrochy et vadunt usq; ad Gosawkam fluvium et ab eodem flu-
 viali usq; ad Narew fluvium in huiusmodi graniceis et limites anti-
 quos ipsis presentibus confirmamus. Item expressi ipsi Danico-
 ram nobis exposuerunt quomodo tempore siccitatis et inundationis
 defectus habent molendinarum unde volentes tracto defectu ipsorum
 recurrere ipsis admittimus et putibus admittimus molas manubi
 alias Larri in demibus haberi et eisdem molas molari sub tali
 tempore siccitatis vel inundationis. Tempore vero quo molendina
 sufficiunt molare ipsis huiusmodi molas non admittimus excepta
 pauca molatione sicut progrulmentis vel comodo in sufficientibus et
 pauperibus hominibus istud concedimus. Damus in Super et admitti-
 mus expressis ipsis Danis Sylvas nostras et nemora libera pro acci-
 pendi et lignis absq; quavis prohibitione Tenitarii nostri et sui officia-
 lis et Terrigenarum.

Admittimus insuper expressis ipsis Danis a foraticis alias Taryoweg
 et homines de districtu alias a Petrochalis exceptis foraticis hominibus et
 advenis qui Solvere tenebuntur Admittimus praeterea et praesentibus
 Admittimus expressis ipsis Danis fluvium Narew liberum eis per sean-
 dum et faciendum, et obstacula alias Tary et ut expressa eivitas
 Sicra² meliori ordine dirigatur secundam
 dispositionem Magdeburgensem ordinavimus constituimus et prout
 ordinamus. Quod cumunitas cum Advocato parentario annis singulis
 tres Consules eligant qui tres Consules cum cumunitate simul quartum
 Proconsulam eligere debeant et nos aliter qui Consules prout electio rem
 nobis de obedientia servanda et iustitia pauperum et dicitur praestando
 totiens quotiens eis eligi contigerit iuramentum praestare tenebun-
 tur Item ordinavimus et ordinamus quod pauci iudicatus alias
 potoxne nisi amplius nisi decem Solvi recipiantur, qui faciunt
 sedecim ternarius. Testimonialis vero alias panitinego quatuor
 soli di et non amplius, Item consuetudinem Kuniexa dictam que
 recipiebatur quando partes inter se in iuritate amicabilem componer-
 ret absq; iuris factu quam nos consuetudinem et alias Ruthenicis
 penitus an huiusmodi decernimus, quod omnino non accipiantur
 Iudex iuratus iudicium tenere debet in duabus septimanis
 excepto iudexi necessario officialis vero cum consulis praeter
 expositum iudicium tantum nisi iudex debent, nec aliquas
 decernere penas solum bantio seu exposito iudicio. In quarum om-
 nium evidentibus testimonium Sigillum nostrum praesentibus est sub
 appensum et tam et Dat in Grodno feria Sexta post festum Sancti
 Bartholomei proxima Anno Domini Millesimo quingentesimo

primo. praesentibus ibidem Rhenen Magister et generarius Dominus
Alberto Episcopo Alexandro Jurisconsulto Bartolano Vilnen et Capitaneo
Groden Joanne de Laterexie Palatino Trocen et Marschaleo Su-
pramo magni Ducatus Lithuaniae Nicolao Mikolajewicz
subpincerna magni Ducatus Lithuaniae et capitaneo Bielscen
Janurio Alexandrowicz inchofere nostro et tenentario Stamnicen
Michaelo Duco Ninen Marschaleo curiae nostrae. Petro Blechno-
wicz magistro equinae nostrae Nicolao Jngitowicz magistrum
coquinae Ducis nostrae et alios quam plurimos qui dignius per-
manus honorabilis Stanislawi Veneli Notarij nostri, qui praesen-
tia scabuit in commissis In super etiam Nris Sigismundus
Augustus praefatus Corviam episcopanorum Supplicatio,
clementer annuen, hoc ipsum, sic modo descriptum privilegium
sui diplomae et omnia singulorum in eo contenta uti iusta et
legitima approbati et confirmati durimus, approbamusq. et confir-
mamus per praesentes, Dicentes unius et singulorum in eo con-
tenta recte debite, et sempre ferme firmitatis obtinere debere. Ha-
rum testimonio litterarum quibus Sigillum nostrum est subappensum
quibus et manu nostra subscripsimus Actum et Dat. Cracoviae
subdabo ante ferias Sane Mariae Magistralence, quae erat vigesima
mensis Julii Anno a natali Domini Servatoris Milleimo
quingentesimo quadragesimo nono praesentibus Reneren in Christo patre
nostro Valeriano deignate et confirmate Episcopo Succuren Jllustre et No-
bilis Nicolao Radziwit Supremo Marschaleo magni Ducatus Lithuaniae
Capitane Joannem et tenentario in Saxonte ac duce de Otika et Nie-
swicz et venerabili ac generoso Petro Arciepauski praeposito
Sibnicen Floriani Lechidowiski Referendario curiae nostrae orationis
Kollunon et Secretariis Nris et ceteris quam plurimis officariis
et alicis curiae Nre praedignis testibus circa praesens. Sigismun-
dus Augustus R. P. (S. S.)